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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๓๐๑  (พ.ศ.  ๒๕๕๖) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖   
อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๘๗)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

“(๘๗)  เงินได้ส่วนที่เป็นเงินค่าทดแทน  เงินค่าตอบแทน  หรือเงินอ่ืนที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน
ที่ได้รับเนื่องจากความเสียหายหรือเส่ือมประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการใช้อํานาจของรัฐตามที่กฎหมายกําหนด  
ในการเข้าไปในอสังหาริมทรัพย์  การเข้าใช้สอยหรือเข้าครอบครองอสังหาริมทรัพย์  หรือการใช้ประโยชน์ 
ในทรัพย์สิน  ทั้งนี้  สําหรับเงินได้ที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  เป็นต้นไป” 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๖  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยที่ในปัจจุบันเงินได้ส่วนที่เป็นเงิน 
ค่าทดแทน  เงินค่าตอบแทน  หรือเงินอื่นที่มีลักษณะทํานองเดียวกันที่ได้รับเน่ืองจากความเสียหายหรือเสื่อมประโยชน์
ที่เกิดข้ึนจากการใช้อํานาจของรัฐตามที่กฎหมายกําหนด  ในการเข้าไปในอสังหาริมทรัพย์  การเข้าใช้สอยหรือ
เข้าครอบครองอสังหาริมทรัพย์  หรือการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สิน  จะต้องนําไปคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  สมควรกําหนดให้เงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีเงินได้ให้แก่ผู้มีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


